
107 學年度前導學校期中交流說明 
期中交流規劃兩個主題，上午場分享校訂課程規劃與實施，下午場分享素養導向教學設計案例。

校訂課程規劃與實施部份請核心學校、中堅學校發表，素養導向教學設計案例部份請前導學校每校至

少提出一篇(教案設計與說課簡報)，並回應一篇教學案例。相關說明如下： 
一、上午場分享校訂課程規劃與實施： 

1. 由核心學校、中堅學校發表。 

2. 每校發表時間為 15 分鐘，請於 108 年 1 月 3 日(星期四)前繳交簡報。上傳網址另行於公文通知。 

 

二、下午場分享素養導向教學設計案例： 
1. 每校至少發表一篇教學案例，領域自訂，於 108 年 1 月 3 日前繳交教案和說課簡報。上傳網址另

行於公文通知。 

2. 每校至少回應一篇教學案例，由教育處規劃，於 108 年 1 月 3 日前寄給各校承辦主任。相互回應

學校請先寄送檔案給對方，並請於 108 年 1 月 10 日之前將回應回饋給對方並同時寄一份副本給

教育處承辦人 ycc35@yahoo.com.tw（回應檔案格式不拘） 

3. 注意事項： 

(1) 發表教學案例時，請說明教師如何引發問題意識，大略談過教案整體設計，要著重在說明這個

教學案例用什麼方式引發學生的問題意識，不要把所有的時間時間用來講解整個教案的流程與

細節。 

(2) 回應者請用自己學校的相關案例來回應發表人所談的案例內容，請勿只針對發表者所提出的報

告內容做評論。 

 
 

107 學年度前導學校期中交流議程 
時間/日期 108 年 1 月 22 日（星期二） 

08:40~09:00 上午場次報到 

地點：慈濟大學 

 B101 講堂 

09:00~09:10 開幕致詞  （教育處長、慈大長官） 

09:10~10:10 
焦點論壇：面對新課綱來臨學校因應之道    

主講人：張景媛教授及宜昌國中團隊 

10:10~10:30 茶    敘                             *移動至各場地 

10:30~12:00 

(90 分鐘) 

主持及評論人

20 分鐘 

每校發表時間

為 15 分鐘、15

分鐘提問。 

校訂課程規劃與實施實務交流 

A 

課程發展組織與運作模式 

 

 

主持及評論：何縕琪教授 

 

發表順序： 

1.東華附小 

2.北埔國小 

 

B 

校訂課程規劃（跨領域主題/專

題/議題探究） 

 

主持及評論：許育齡教授 

 

發表順序： 

1.富北國中 

2.慈大附中 

C 

校訂課程規劃（社團、服務學

習、自治活動等） 

 

主持及評論：謝瑞榮退休校長 

 

發表順序： 

1.崇德國小 

2.宜昌國小 

A102 教室 A103 教室 A104 教室 

12:00~13:10 午餐 



 

 

教學案例相互回應學校規劃（請回應一篇教學案例，於 108 年 1 月 3 日前自行寄給相關承辦主任。） 

宜昌國中→富北國中   富北國中→慈大附中國中部      慈大附中國中部→宜昌國中 

化仁國中←→富源國中  瑞穗國中←→萬榮國中 

 

東華附小←→崇德國小   

鳳仁國小→光華國小   光華國小→溪口國小    溪口國小→鳳仁國小 

 

北昌國小←→明廉國小   

稻香國小→樂合國小   樂合國小→月眉國小    →稻香國小 

 

北埔國小←→宜昌國小 

佳民國小→新城國小   新城國小→康樂國小    康樂國小→佳民國小 

 

13:10~13:20 下午場次報到 

13:20~14:50 

 (90 分鐘) 

主持及評論人

10 分鐘 

 

每校發表時間

為 15 分鐘 

 (12 分鐘報告,  

  3 分鐘提問） 

素養導向課程與教學實務研討 

D 

素養導向教學設計 

案例分享 

主持及評論： 

何縕琪教授 

發表順序： 

1.東華附小 

2.崇德國小 

3.鳳仁國小 

4.光華國小 

5.溪口國小 

 

E 

素養導向教學評量 

案例分享 

主持及評論： 

許育齡教授 

發表順序： 

1.北昌國小 

2.明廉國小 

3.稻香國小 

4.樂合國小 

5.月眉國小 

F 

素養導向教學評量 

案例分享 

主持及評論： 

謝瑞榮退休校長 

發表順序： 

1.北埔國小 

2.宜昌國小 

3.佳民國小 

4.新城國小 

5.康樂國小 

G 

素養導向教學評量 

案例分享 

主持及評論： 

陳玉明校長 

發表順序： 

1.富北國中 

2.慈大附中 

3.化仁國中 

4.富源國中 

5.瑞穗國中 

6.萬榮國中 

A102 教室 A103 教室 A104 教室 A105 教室 

14:50~15:10 茶敘 

15:10~16:10 

(60 分鐘) 

焦點論壇：素養導向教學設計與評量    

主講人：張景媛教授 
地點：慈濟大學 

B101 講堂 

16:10~16:30 綜合座談 
地點：慈濟大學 

B101 講堂 

16:30 賦歸 


