## 107 學年度前導學校期中交流說明

期中交流規劃兩個主題,上午場分享校訂課程規劃與實施,下午場分享素養導向教學設計案例。 校訂課程規劃與實施部份請核心學校、中堅學校發表,素養導向教學設計案例部份請前導學校每校至 少提出一篇(教案設計與說課簡報),並回應一篇教學案例。相關說明如下:

- 一、上午場分享校訂課程規劃與實施:
- 1. 由核心學校、中堅學校發表。
- 2. 每校發表時間為15分鐘,請於108年1月3日(星期四)前繳交簡報。上傳網址另行於公文通知。

## 二、下午場分享素養導向教學設計案例:

- 1. 每校至少發表一篇教學案例,領域自訂,於 <u>108 年 1 月 3 日前繳交教案和說課簡報</u>。上傳網址另 行於公文通知。
- 2. 每校至少回應一篇教學案例,由教育處規劃,於 108 年 1 月 3 日前寄給各校承辦主任。相互回應學校請先寄送檔案給對方,並請於 108 年 1 月 10 日之前將回應回饋給對方並同時寄一份副本給教育處承辦人 ycc35@yahoo. com. tw (回應檔案格式不拘)
- 3. 注意事項:
  - (1) 發表教學案例時,請說明教師如何引發問題意識,大略談過教案整體設計,要著重在說明這個教學案例用什麼方式引發學生的問題意識,不要把所有的時間時間用來講解整個教案的流程與細節。
  - (2) 回應者請用自己學校的相關案例來回應發表人所談的案例內容,請勿只針對發表者所提出的報告內容做評論。

107 學年度前導學校期中交流議程

時間/日期		108年1月22日(星期二)				
08:40~09:00		上午場次報到				
09:00~09:10	開幕致詞	地點	:慈濟大學			
09:10~10:10	<b>焦點論壇:面</b> 主講人:張		101 講堂			
10:10~10:30	茶 敘 *移動至各場地					
	校訂課程規劃與實施實務交流					
10:30~12:00 (90 分鐘) 主持及評論人 20分鐘 每校發表時間 為 15 分鐘、15 分鐘提問。	主持及評論:何縕琪教授	B 校訂課程規劃(跨領域主題/專題/議題探究) 主持及評論:許育齡教授 發表順序: 1.富北國中 2.慈大附中	C 校訂課程規劃(社團習、自治活動: 習、自治活動: 主持及評論:謝瑞榮 發表順序: 1.崇德國小 2.宜昌國小	等)		
	A102 教室	A103 教室	A104 教室			
12:00~13:10		午餐				

13:10~13:20	下午場次報到						
主持及評論人 10分鐘 每校發表時間 為15分鐘 (12分鐘報告, 3分鐘提問)	素養導向課程與教學實務研討						
	D 素養導向教學設計	E 素養導向教學評量	F 素養導向教學評量	素	G 養導向教學評量		
	主持及評論: 何縕琪教授	案例分享 主持及評論: 許育齡教授	案例分享 主持及評論: 謝瑞榮退休校長	案例分享 主持及評論: 陳玉明校長 發表順序: 1.富北國中 2.慈大附中			
		, , , , ,	發表順序: 1.北埔國小 2.宜昌國小 3.44日國小				
	4.光華國小	5.相省國小 4.樂合國小 5.月眉國小	4.新城國小 5.康樂國小		た仁國中 「源國中 5穂國中		
				6.萬	榮國中		
14.50, 15.10	A102 教室	A103 教室	A104 教室		A105 教室		
14:50~15:10 15:10~16:10 (60 分鐘)	<b>基點論壇:素養導向教學設計與評量</b> 主講人:張景媛教授				地點:慈濟大學 B101 講堂		
16:10~16:30	綜合座談				地點:慈濟大學 B101 講堂		
16:30	賦歸						

教學案例相互回應學校規劃(請回應一篇教學案例,於108年1月3日前自行寄給相關承辦主任。)

宜昌國中→富北國中

富北國中→慈大附中國中部 慈大附中國中部→宜昌國中

化仁國中←→富源國中

瑞穗國中←→萬榮國中

東華附小◆→崇德國小

鳳仁國小→光華國小

光華國小→溪口國小

溪口國小→鳳仁國小

北昌國小←→明廉國小

稻香國小→樂合國小

樂合國小→月眉國小

→稻香國小

北埔國小←→宜昌國小

佳民國小→新城國小

新城國小→康樂國小

康樂國小→佳民國小